génies illustres, qui possèdent la science sans la vertu, ignorent la valeur du trésor qu'ils ont reçu; ils méconnaissent le prix de la vérité; c'est pourquoi elle cesse d'être pour eux un bien si précieux; au lieu de réchauffer leurs âmes, de les nourrir et de les vivifier, elle devient la vaine pâture de leur orgueil ou de leur cupidité. Mais l'âme pure qui cherche Dieu dans la vérité, l'y rencontre bientôt. La vérité n'est plus pour elle une pure abstraction, elle est une personne vivante, elle est un Dieu; il la respecte et il l'aime; il mêle la prière à l'étude, la méditation au raisonnement; il la contemple avec amour, sa vue excite en lui des transports de reconnaissance et de joie. La vérité n'est pas seulement sa lumière ou son Dieu, elle est un ami avec lequel elle converse avec délices, car il n'y a nulle amertume dans sa parole, et ses discours sont pleins de charmes; il s'établit alors entre l'intelligence et la vérité un admirable commerce. L'étude est une aspiration à Dieu; elle dissipe la tristesse et rend l'âme sourde aux voix tumultueuses des passions.

La philosophie, qui est la plus excellente des sciences de l'ordre naturel, devient ainsi une préparation à l'Évangile; et nous comprenons comment la raison et la foi décomptent d'une même source, et comment la distinction de l'ordre naturel et de l'ordre surnaturel établit dans les desseins de Dieu une variété qui n'en rompt point l'unité.

Il nous sera maintenant facile d'acquiescer une intelligence plus parfaite des belles doctrines que les théologiens enseignent sur la médiation universelle et exclusive du Verbe. Il est le médiateur nécessaire entre Dieu le Père et l'homme. Le Père n'est connu que dans le Fils; il faut que le Fils nous révèle ce que le Père est en lui-même; or, non-seulement le Fils nous le révèle, mais il est cette révélation; car, il est la parole qui exprime et manifeste toute la nature du Père, il est son image substantielle et vivante, *la splendeur de sa gloire et la figure de sa substance; qui le voit, voit son Père, car il est en son Père, et son Père est en lui.*

Nous verrons en cosmologie, que le Verbe est aussi médiateur entre l'homme et le monde, et que le monde ne nous est connu que dans le Verbe, qui en est la raison archétype.

Nous disons aussi que le Verbe est le médiateur des hommes entre eux, car les hommes ne sont unis en société que par la communication de leur pensée. Mais cette communication n'est possible que parce qu'il y a une vérité une et universelle, une raison générale commune à tous les hom-